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Қа зақ стан да ша ғын жә не бір 
са ла лы қа ла лар ды әлеу мет тік-

эко но ми ка лық да мы ту ды  
бас қа ру дың не гіз гі ба ғыт та ры   

Бұл мақалада мәселелерді шешу үшін шағын және бір салалы 
қалаларды басқарудың әлеуметтік-экономикалық негіздерінің 
жетілдіру проблемалары зерттелген, атап айтқанда Қазақстандағы 
және шетелдегі шағын және бір салалы қалаларды дамытудың негізгі 
бағыттары анықталған; қалалардың қоныстану типіне  байланысты 
және олардың дамуын басқару деңгейіне қатысты жіктеме жасалған; 
шағын және бір салалы қалалардың стратегиялық жоспарлауының 
әдістемелік және әдістік аспектілері зерттелген; бір салалы қалалар 
жергілікті құрылым ретінде және оларға ерекше басқарушылықты 
қажет ететіндігі айқындаған; бір салалы елді мекендердің негізгі даму 
проблемалары талданған; шағын және моноқалаларды әлеуметтік-
экономикалық дамыту бағдарламасының негізі мен реттілігі осы 
бағадарламаны жасап шығарудағы және оны іске асырудағы басты 
құрал ретінде анықталған; жергілікті мақсатты бағдарламалардың 
іске асырылуының мониторингін жүргізудің алгоритмі жасалынған 
және қалақұраушы кәсіпорынды қайта құрылымдау жағдайында бір 
салалы қалалардың даму стратегиясын жүзеге асырумен жергілікті 
кәсіпорындардың басқару тиімділігін бағалауға әдістемелік 
ұсыныстар ұсынылған.

Түйін сөздер: бір салалы қала, қала құраушы кәсіпорын, бір салаға 
маманданған қала, моно қызметті завод-қала, моно-маманданған 
қала.
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The main directions of socio - 
economic development of small 

and single-industry towns of 
Kazakhstan

The majority of single-industry towns depend on the main enterprises 
in towns that define the basic functionality of the town. By the amend-
ment, the article discussed the socio-economic problems of formation of 
small and single-industry towns; investigated and substantiated scientific 
and theoretical basis of improving the management of socio-economic de-
velopment of towns.
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Ос нов ные нап рав ле ния  
уп рав ле ния со ци ально- 

эко но ми чес ким раз ви тием 
ма лых и мо ноп ро фильних  

го ро дов Ка за х стана

В статье расс мот ре ны со ци ально-эко но ми чес кие проб ле мы 
 станов ле ния ма лых и мо ноп ро филь ных го ро дов; исс ле до ва ны и 
обос но ва ны науч но-теоре ти чес кие ос но вы со вер шенс тво ва ния уп-
рав ле ния со ци ально-эко но ми чес ким раз ви тием го ро дов.

Исс ле до ва ны воп ро сы со вер шенс тво ва ния со ци ально-эко но ми-
чес ких ос нов уп рав ле ния ма лых и мо ноп ро филь ных го ро дов, в част-
нос ти оп ре де ле ны приори тет ные нап рав ле ния раз ви тия эко но ми ки 
ма лых и мо ноп ро филь ных го ро дов в Ка за х стане и за ру бе жом; оп-
ре де ле ны ти пы го ро дс ких по се ле ний и про ве де на клас си фи ка ция с 
по зи ций уп рав ле ния их раз ви тием; исс ле до ва ны ме то до ло ги чес кие и 
ме то ди чес кие ас пек ты ст ра те ги чес ко го пла ни ро ва ния в ма лых и мо-
ноп ро филь ных го ро дах и т.д. 

Клю че вые сло ва: мо но го ро да, гра до об ра зующее предп рия тие, 
мо носпе ци ли зи ро ван ные го ро да, мо ноин ду ст риальные го ро да, мо-
носпе ци ли зи ро ван ные го ро да-за во ды.
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ҚА ЗАҚ СТАН ДА 
ША ҒЫН ЖӘ НЕ БІР 

СА ЛА ЛЫ ҚА ЛА ЛАР ДЫ 
ӘЛЕУ МЕТ ТІК-

ЭКО НО МИ КА ЛЫҚ 
ДА МЫ ТУ ДЫ 

БАС ҚА РУ ДЫҢ НЕ ГІЗ ГІ 
БА ҒЫТ ТА РЫ   

Үл кен қа ла лар да әлеу мет тік инф ра құ ры лым ды рет теу, мә-
де ни-тұр мыс тық жә не өн ді ріс тік қа жет ті лік тер ді қа на ғат тан ды-
ру, ша ғын қа ла лар да – ең бек ре су рс та рын тиім ді пай да ла ну, аб-
бат тан ды ру, тұр мыс тық жә не ком му нал дық қыз мет көр се ту дің 
са па сын жақ сар ту мә се ле ле рі өзек ті бо лып та бы ла ды. 

Қа ла лар дың қа ла құ раушы фак то ры ре тін де бел гі лі өнер кә-
сіп, кө лік, бай ла ныс, бас қа ру, ғы лым, ку ро рт тық-са на то рия лық 
іс жә не та ғы да бас қа фак тор лар әлеу мет тік тұр ғы дан қа ла мен 
қо ғам ның өза ра әре ке ті, жұ мыс орын да ры ның са нын анық-
тайды, кадр лар дың ма ман да нуы, тұр ғын дар дың күн де лік ті 
жә не ең бек өмір ле рін де әлеу мет тік ас пек ті лер дің құ ры лы мын 
қа лып тас ты ра ды. Бұл тұ жы рым да ма ны кей кез де «экс порт тық 
ба за» мо де лі деп те атай ды.

Мұн дай нақ ты те тік тер кей бір до ми нан тық қыз мет тер ді ат-
қа ру үшін жа ңа қа ла лар дың саяса ты шең бе рін де іс ке асы ры-
ла ды. Бұл функ циона лизм идеяла ры 20-30 жыл да ры (Ле Кор-
бюзье жә не оның із ба сар ла ры ның есі мі мен ты ғыз бай ла ныс ты) 
Ке ңес Үкі ме ті ке зе ңін де қа ла құ ру дың не гіз гі жүйе сін құ ру да 
үл кен әсе рі бол ды. Со ғыс қа де йін гі ке зе ңін де жа ңа қа ла лар ды 
құ ру да кө бі сі бір са ла ға ба ғыт тал ған бо ла тын. Қа ла лар ды құ ру 
ба ры сын да осы сияқ ты мо но қыз мет тік, бір са ла ның кон ъюнк-
ту ра сы на ті ке лей тәуел ді лік тұ рақ сыз дық ты түз ді [1, 145 б.].

Са ла ның бел сен ді кә сі пор ны қа ла тұр ғын да ры ның не гіз гі 
бө лі гін жұ мыс орын да ры мен қам та ма сыз ете ді. Бұл жұ мыс-
шы лар дың күн де лік ті өмір сүр уіне қа жет ті тұ ты ну тау ар ла-
ры мен же ке тұл ға лар ға қа жет ті қыз мет тер ге сұ ра ныс ту ды-
ра ды. Бел сен ді са ла ның кә сі пор ны кей бір қа тар лас өн ді ріс 
тү рін де гі қа жет ті лік тер мен өн ді ріс тің ма те ри ал дық фак то-
ры на қа жет ті сұ ра ныс тар ды ту ғы за ды. Осы түр лі қа жет ті лік-
тер дің кей бір бө лі гін (же ке жә не өн ді ріс тік түр ле рі) қа ла ның 
аума ғын да ғы кә сі по рын дар қа на ғат тан ды ра ды. Кө бін де бұ-
лар қа ла инф ра құ ры лы мын да ғы кә сі по рын дар (электр-, жы-
лу-, газ-, ауыз су, ка на ли за ция, қа ла лық жо лаушы та сы мал-
дау, құ ры лыс жүйеле рі жә не т.б.), же ке сау да, нан өнім де рі 
өн ді рі сі жә не т.б. Ол қа ла құ раушы са ла ны бас ты кә сі по рын-
дар құ рай ды, кей де олар ды са ла ның ре зи де нт те рі деп атай-
ды. Бұл теория Хойт  мен Алек сан дер сон ның аты мен ты ғыз 
бай ла ныс ты [2, 103 б.].
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Қа зақ стан да ша ғын жә не бір са ла лы қа ла лар ды әлеу мет тік-эко но ми ка лық да мы ту ды бас қа ру дың не гіз гі ба ғыт та ры   

Функ циона ли зм нің пай да бо луы, ке ңіс тік оп-
ти ми за циясы ның құ ра лы ре тін де қа ла лар дың ар-
найы функ цио нал дық идея сын өмір ге алып кел-
ді. Ар найы ма ман да ну, ин вес ти цияның құ ра мын 
нақ ты анық тайды деп есеп тел ді (ши кі зат, энер-
гия, жұ мыс кү ші жә не өт кі зу на ры ғы на жа қын 
ор на лас уын  есеп теу ар қы лы). Осы сияқ ты қа ла-
лар жүйесі нің «оң тай лан ды рыл ған» жо ба лар тү-
рі не сол уа қыт та ғы со циалис тік ел дер де ке ңі нен 
жол ашыл ды, се бе бі ин вес ти циялық ше шім дер 
жос па рын орын дау шы ор ган дар анық та ды. Бі-
рақ, осы экс пе ри мен тиал ды ер кін дік, же ңіл де-
тіл ген кес кін дер ая сын да ша ма дан тыс «оң тай-
лы» ше шім дер дің орын далуына әкеп соқ тыр ды.

Қа таң функ цио нал ды жо ба лар дың ше ші мі-
нің бас тап қы дан мүм кін емес ті гі тез ара да нақ-
ты лан ды, жер гі лік ті зауыт-қа ла лар дың бас қа ру-
шы ла ры функ цио нал дық үйле сім сіз дік ті қайта 
қал пы на кел ті ру дің қа жет ті лі гін ұғы нып, қо сым-
ша ин вес ти циялар та лап ет ті. Бі рін ші ке зек те қа-
ла ға қыз мет ету ші са ла ның тұ рақ ты қыз мет ет-
уін  да мы ту, қа ла ның бас ты са ла сын да мы ту да ғы 
қа лып тан тыс жұ мыс шы орын дар ды құ ру ар қы-
лы іс ке асы ру жүйесі қа рас ты рыл ды. Са ла ның 
тұ рақ ты ба лан сын қал пы на кел ті ру ге он шақ ты 
жыл уа қыт кет ті [3, 179 б.].

Әлеу мет тік-эко но ми ка лық жүйе лер де «әлеу-
мет тік жүйе лер ді бас қа ру» ұғы мы на бай ла ныс-
ты ғы лы ми әде биет тер де ке ле сі тү сін дір ме бе-
ріл ген: «әлеу мет тік бас қа ру – бас қа ру дың бір 
тү рі қо ғам мен оның ас тын да ғы жүйе лер дің дам-
уын да ғы қа жет ті лік тер ді қам та ма сыз ету ді жү-
зе ге асы ру қыз ме ті, ны сан ның әлеу мет тік дам-
уын да ғы кри те рий лер мен көр сет кіш тер дің құ ру 
қыз ме ті, олар дың ішін де гі ор та ға шық қан әлеу-
мет тік мә се ле лер, олар ды ше шу дің әдіс те рі мен 
әзір ле ме ле рі, үр діс тер мен әлеу мет тік қа рым-қа-
ты нас тар дың жос пар лан ған па ра ме тр ле рі мен 
жағ дайла ры на қол жет кі зу». Н.П. Ба би чев – «тар 
ма ғы на да әлеу мет тік бас қа ру ды – бұл қойыл ған 
мақ сат тар ға же ту үшін әлеу мет тік үр діс тер ге 
әсер ету жүйесі», – деп са най ды [4, 41 б.]. 

А.С. Гав рин ның әлеу мет тік бас қа ру ға бер ген 
анық та ма сы: «әлеу мет тік бас қа ру – бұл мақ сат ты 
ба ғыт та әсер ету, құ ра мын да же ке не ме се әлеу-
мет тік қо ғам ның, әлеу мет тік топ тар дың көр се-
тіл ген бас қа ру жүйе сін де гі объек ті лер мен суб-
ъек ті лер ре тін де өза ра әсер етуі» [5, 9 б.]. Оның 
пі кі рін ше әлеу мет тік бас қа ру үр ді сін де бол мыс, 
объек ті лі-суб ъек ті лі өза ра әсер ет уін де нақ ты, 
бұл үр діс тер де адам ең бас ты әре кет ету ші тұл ға 
ре тін де өзі нің ын та лан ды ру, мін дет, мақ сат жә не 
әсер ету сер пі нін шо ғыр лан ды ра ды.

Әлеу мет тік бас қа ру дың бас қа да қы рын  

Г.Ф. Ро маш ки на қа рас ты ра ды, ол «бас қа ру дың 
өкім жүр гі зу ші функ ция сын ат қа ра тын құ ра лы 
ре тін де суб ъек ті лер объек ті па ра мет рі не мақ-
сат ты әсер ет кен де өза ра әре кет ету ші рә сім дер 
нә ти же сін де (ерек ше қы зу шы лық та ны та тын 
мақ сат тар мен құн ды лық тар ды қиыс ты ру) не-
ме се шиеле ніс тер ді (ерек ше қы зығу шы лық та-
ны та тын мақ сат тар мен құн ды лық тар ға қа ра-
ма-қай шы әре кет ету) не ме се олар дың бар лы ғын 
да қа на ғат тан ды ру (то лық не ме се же ке), не ме се 
әлеу мет тік күш тер дің қа ты на сын да әртүр лі пі-
шін де бас қа ру объек ті ле рі нің қа жет ті лі гі мен 
сұ ра ныс та рын, та лап та рын қа на ғат тан дыр мау», 
– деп тұ жы рым да ған [6, 37 б.]. 

Әлеу мет тік бас қа ру қыз ме ті нің тү сі ні гін-
де қо ғам да ғы же ке не ме се топ тың қа рым-қа-
ты нас та рын рет теу құ ра лы, әртүр лі қо ғам да ғы 
бас тап қы мақ сат тар мен сәй кес әре кет етуі. Нақ-
ты маз мұн ды анық тау да жол дар, мақ сат тар жә-
не әлеу мет тік бас қа ру қыз ме ті нің құ ра мын іс ке 
асы ру оның не гі зін көр се те ді.

Ж.Т. То щен ко әлеу мет тік бас қа ру дың құ ры-
лы мын нақ ты анық та ған, оның ойын ша «әлеу-
мет тік бас қа ру қо ғам да бо лып жат қан бар лық 
әлеу мет тік үр діс тер дің кө рі ні сін жік теу ге жә не 
әлеу мет тік мә се ле лер ді ше шу ге ба ғыт тал ған» [7, 
115 б.].

 «Әлеу мет тік үр діс», «әлеу мет тік да му» 
ұғым да ры ның ғы лы ми анық та ма сы теория лық 
мә се ле лер дің ма ңыз ды сы екен ді гі сөз сіз. 

Жал пы ға бір дей клас си ка лық анық та ма ны 
П.А. Со ро кин бер ген бо лып са на ла ды, оның тү сі-
ні гін де үр діс де ге ні міз – кез кел ген қоз ға лыс тың 
тү рі, түр ле ну, өз ге ру, ауысу не ме се «эво лю ция», 
қыс қа ша айт қан да бел гі лі уа қыт та зерт те лу ші 
объек ті нің кез-кел ген өз ге рі сі, ке ңіс тік те гі оның 
же рі нің өз ге рі сі нің тү рі сияқ ты не ме се оның 
сан дық са па лық тү рі нің өз ге рі сі [8, 115 б.]. 

Объек ті нің са па лы өн ді рі сін қам та ма сыз ету 
жә не әлеу мет тік да му үр ді сін са па лы дең гейге 
кө те рілуін  қам та ма сыз ету прог рес сив тік, рег рес-
сив тік, эво лю циялық жә не ре во лю ция лық әлеу-
мет тік қыз мет тің үде рі сі не жа та ды, сон дай-ақ 
әлеу мет тік үде ріс бас қа да тұр ғы дан бы лай деп 
көр се ту ге бо ла ды: кез кел ген тең дес ті ру, әлеу мет-
тік әсер ету дің қайтала ну шы мо де лі: шиеле ніс, 
коопе ра ция, тайталас, жік те лу жә не т.б.

Әлеу мет тік үде ріс тер дің ба ғыт ты лы ғы бар. 
Ба ғыт тал ған үде ріс тер дің қайтарым сыз, кө бін-
де ты ғыз да су ға, то лы ғу ға бейім. Әр бір ке ле сі 
ке зең оның ал дын да ғы ке зең нен өз ге ше бо ла-
ды, ер те ке зең дер өз де рі нен ке йін гі ке зең дер ді 
да йын дай ды. Ба ғыт тал ған үде ріс тер дің мы са лы 
ре тін де же ке тұл ға ның әлеу мет те нуі, тұр ғын дар-
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дың са ны ның ар туы, ин ду ст риали за циялау жә не 
т.б. Ба ғыт тал мал ған үде ріс тер кез дей соқ не ме се 
хаос тық түр де (топ тың кө те рі луі) не ме се олар-
дың ағы сы бел гі лі қайтала ну шы не ме се бас қа 
да мо дел дер ге ұқ сас түр де, мұн дай үде ріс тер 
қайталаушы не ме се тұйық тал ған цикл деп ата-
ла ды. Егер де әр бір цикл дан ке йін  одан да жо ға-
ры дең гейге қол жет кі зіл се, бұл цикл ды да му шы 
цикл, прог рес сив ті деп атай мыз, ал дең гейге тө-
мен ге түс се, бұл цикл ді рег рес сив ті деп қа рас-
ты ра мыз. Кей бір же ке жағ дай лар да әлеу мет тік 
жүйеде бел гі лі бір ке зең де еш нәр се бол майды, 
ол стаг на ция бо лып анық та ла ды.

Үде ріс тер дің соң ғы нә ти же сі ма ңыз ды кри те-
рий бо ла ды. Кей бір құ ру шы үде ріс тер жа ңа шыл 
ір ге тас тық ты құ рай ды, әлеу мет тік құ ры лым мен 
қо ғам ның жағ да йына бай ла ныс ты жа ңа әлеу-
мет тік шарт тар дың пай да болуына алып ке ле ді. 
Адам зат тың бар лық өр ке ниет тің тех но ло гиялық, 
мә де ни жә не әлеу мет тік өр кен де уін де, ал ғаш қы 
қо ғам дық құ ры лым нан за ма науи ин ду ст риал ды 
ке зең ге де йін , мор фо ге не ти ка лық үде ріс тер ма-
ңыз ды рөл ойна ды. Бұл үде ріс тер ді жай транс-
му та циядан айыру қа жет, бұл жер лер де тек қа на 
тү бе гей лі өз ге ріс тер ге, яғ ни өзі нің түр ле нуімен, 
ре фор ма циялау не ме се әлеу мет тік ұстаным дар-
ды қайта қа рау [9, 203 б.]. 

Соң ғы жыл дар да отан дық әде биет те әлеу-
мет тік үде ріс тер де жа ңа тү сін дір ме мен тал-
дау лар пай да бол ды. В.Е. Ке ме ров әлеу мет тік 
үде ріс тер ді ұдайы өн ді ріс ті қам там сыз ете тін 
жә не қо ғам ды да мы та тын адам зат тың іс-әре кет-
те рі нің жиын ты ғы жә не әлеу мет тік тұр мыс тың 
сақ та луы мен тр нас фор ма циясы деп қа рас тыр-
ды. Оның ойын ша әлеу мет тік үде ріс көп те ген 
же ке қыз мет тер жә не ин ди вид тар ды қоз ға лыс қа 
кел ті ре тін жар ты лай суб ъек ті лі бі лім бе ру [10,  
120 б.]. Осы тү сін дір ме өте жа қын С.С. Фро лов-
тың анық та ма сы: «бір ба ғыт та ғы жә не қайтала-
на тын іс тер дің жиын ты ғы, бас қа көп те ген әлеу-
мет тік әре кет тер әлеу мет тік үде ріс тер» деп 
ата  ла ды [11, 88 б.].

Л.Н. Моск ви чев «Әлеу мет тік үде ріс тер» де-
ген тү сі нік ті пай да ла на ды. Осы ған бай ла ныс ты 
ол өзі нің көз қа ра сы: «бі рін ші ден, «әлеу мет тік 
өз ге ріс тер» біз дер ге ре сей лік тер ге, әдет те гі дей 
емес, біз ге жа қын тү сі нік «әлеу мет тік да му». 
Оның пі кі рін ше әлеу мет та ну да ғы бас ты тү сі нік 
ре тін де «әлеу мет тік өз ге ріс тер», әртүр лі өз ге-
ріс тер дің олар дың ба ғы ты на ба ғым сыз кең ау-
қым ды жүр гі зі ле ді. Оның құ ра мын да ба ға лаушы 
құ ра мы жоқ. Екін ші ден, әлеу мет тік өз ге ріс тер ді 
қо ғам да ғы кез-кел ген өз ге ріс тер деп қа был дау ға 
бол майды. Әлеу мет тік жүйе лер дің өз ге рі сі, әлеу-

мет тік ст ра ти фи ка ция, әлеу мет тік қо ғам дас тық, 
әлеу мет тік үде ріс тер, инс ти тут тар, ұйым дар жә-
не олар дың ара-қа ты на сы [12, 295 б.]. 

 Әлеу мет та ну шы лар әлеу мет тік үде ріс тер ді 
екі ар найы түр ге бө ле ді. Бі рін ші ден, «әлеу мет тік 
цикл», оның бел гі лі бір ба ғы ты жоқ, бі рақ кез-
дей соқ та емес. Кез кел ген жүйе әртүр лі ке зең-
дер де гі жағ дайы ке ле шек те қайтала нуы мүм кін, 
бо ла шақ та осы ке зең де жү ріп жат қан жағ дай, 
өз ке зе гін де бұ ры ны рақ өтіп кет кен. Өз ге ріс тек 
қыс қа мер зім де ға на орын алуы мүм кін, се бе бі 
жүйе ал ғаш қы кү йіне қайта ора ла ды [13, 119 б.]. 

Әлеу мет тік үде ріс тер дің бас қа тү рі «әлеу мет-
тік да му» – жүйеге бас тап қы да са лын ған ашы ла-
тын әлеует. Бұл жер де гі бас ты жайт  ба ғыт тал ған 
үде ріс те, бұл ке зең де гі жүйеде қа лып тас қан күй 
мен жай өт кен ке зең дер дің бі ре уін де орын дал-
ма ған, одан ке йін гі ке зең дер де бұ дан жо ға ры 
дең гейге шы ға ды (мы са лы эко но ми ка лық көр-
сет кіш тер дің өсі мі, тех но ло гияның да муы не ме-
се тұр ғын дар дың са ны ның ар туы). Н.Д. Конд-
рать ева ның ойын ша, әлеу мет тік да му, заң ды «ол 
бар лық жер де бар лық уа қыт та, әлеу мет тік шарт-
тар ға сәй кес» [14, 71 б.].

Бұ дан бас қа жүйе бір тін деп жал пы ға бір дей 
қа лып қа жа қын дайды (мы са лы, қо ғам әлеу мет тік 
тең дік ке жа қын дайды, гүл де не ді) жүйе нің им ма-
нен тік қал пын қа лып тас ты ра оты рып, іш кі қа ра-
ма-қай шы лық әлеу мет тік өмір дің са па лы тү рі нің 
өмір ге ке луі, адам дар ға тән шы ғар ма шы лық тың 
бас тауы масш таб ты ұйым дас ты ру шы лық ин но-
ва циясы на ұла са ды. Н.А. Кост ко «да мы ту» тер-
ми нін заң ды лық тар дың не гі зі мен шарт та рын 
бі ле оты рып, үде ріс тер ді бас қа ру мүм кін ді гі деп 
қа рас ты ра ды, атап айт қан да: жыл дам да та ды не-
ме се те жей ді, бі рақ бұ дан қа шып құ тыл май сың 
[15]. Г.В. Оси по ва ның көз қа ра сы бо йын ша әлеу-
мет тік  бір тұ тас ты лық ты құ рай ды. 

Осы не ме се бас қа ерек ше лік тер жә не қо ғам-
дық қа ты нас тар дың ерек ше лік те рі бі рік ті ріл ген 
адам дар не ме се қо ғам дас тық тар дың ор тақ қыз-
мет те рі үде ріс те рін де, қа ла ның қо ғам дық өмі-
рін де гі үде ріс тер де, нақ ты шарт тар да олар дың 
бір-бі рі мен ара қа ты на сы, өз де рі нің қо ғам да ғы 
ор ны [16, 65 б.]. 

Қо ғам дық өмір де за ма науи қа ла, тө тен ше 
көп жос пар лы әлеу мет тік ор га низм, әлеу мет тік-
та ри хи ка те го рия ре тін де бі рін ші ке зек те қо ғам-
ның әлеу мет тік-эко но ми ка лық құ ры лы мы шарт-
та рын да жұ мыс жа сай ды. Әлеу мет тік да му дың 
ма ңыз ды лы ғы Ж.Т. То щен ко ның пі кі рі не сәй кес, 
эко но ми ка лық ре фор ма лар дың жү зе ге ас уына 
бай ла ныс ты, қа ла лар дың қыз мет іс теуі нің тә-
жі ри бе сі не жа ңа та лап тар қойы луы, ау мақ тық 
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жә не өн ді ріс тік ұйым дар дың қы зы ғу шы лы ғын 
құ рас ты ру ба ры сын да оп ти мал ды мә се ле лер 
арт ты. Ж.Т. То щен ко ның пі кі рі бо йын ша қа ла-
лар дың әлеу мет тік да муы осы күн ге де йін  екін ші 
дең гейдегі мә се ле ре тін де тең құ қы лы емес жә не 
әр дайым ке йін гі жос пар ре тін де қа ра лып кел ді. 
«Қа ла лық ша ру ашы лық тың жос па ры фор мал-
ды түр де қа рас ты рыл ды жә не көп бай ла ныс тар-
ды да мы ту көр се тіл ді деп жа за ды Ж.Т. То щен ко 
– шын мә нін де кә сі по рын дар мен ұйым дар дың 
дең ге йін де ше ші ле тін ве до мс тво лық қы зы ғу шы-
лық ты анық тайт ын сұ рақ тар дың жиын ты ғы » [7, 
48, 52 бб.].

Ж.Т. То щен ко қа ла лар дың әлеу мет тік дам-
уын  те ріс үде ріс тер ге жос пар лы түр де әсер ету-
ді іс ке асы ру: на ша қор лық, же зөк ше лік, ұйым-
дас қан қыл мыс, заң бұ зу шы лық, ба ла лар дың 
қа раусыз ды ғы, өзін ұс таудың нор ма ла ры мен 
заң да ры на жә не жа тақ ха на да ғы қар сы лық тар, 
қо ғам дық көз қа рас тар ға кез кел ген қар сы лық 
деп тү сі не ді. Әлеу мет тік бас қа ру дың не гіз гі тү-
рі бі рың ғай үде рі сі ре тін де анық тал сын, қо ғам 
жүйе сін ба қы лау жә не рет теу, прог рес сив ті қо-
ғам мен оның қо сал қы жүйесі нің қа жет ті лік те-
рін жү зе ге асы ру да ғы қыз ме ті (қо ғам дық өмір дің 
бар лық жа ғын: эко но ми ка лық, саяси, әлеу мет тік 
мә де ниет жә не т.б. қам ти ды) [7, 121 б.]. 

Мақ сат ты жағ дайда көп уа қыт қа ла лар дың 
әлеу мет тік да муы іс ке асы рыл ма ды. Қа ла лық 
ша ру ашы лық тар дың жос па ры фор мал ды түр де 
жүр гі зі ліп, көп бай ла ныс тар көр се тіл ді. Бі рақ 
нә ти же сін де бұл ве до мс тва лық қы зы ғу шы лық 
кә сі по рын ның не ме се ұйым ның дең гейде гі мә-
се ле лер дің жиын ты ғы бол ды. Бұл жер де әдіс-
те ме лік көп қа те лік тер бол ды. Қа ла әлеу мет тік 
бір лік ре тін де есеп ке алын ба ды, мұн дай бай ла-
ныс тың бел гі лі құ ры лы мы сияқ ты, бас қа бай ла-
ныс тар дан өз ге ше лі гі қо ғам дық дең гейде жә не 
кә сі по рын дең ге йін де бас қа ша бол ды. 

Бұл теория да тә жі ри бе де жа ңы лу дың се бе-
бі бол ды. Қа ла лар дың үй лес ті ріл ме ген, хаос тық 
да му фак ті сі орын ал ды, бар лық күш-жі гер қа-
ла лық ша ру ашы лық тар ға топ тас ты рыл ды. Жа ңа 
қа ла лар дың өзін де бұ дан 20, 30, 40 жыл бұ рын 
орын ал ған қа те лік тер ге бой ал ды рыл ды [17].

Қа ла лар дың эко но ми ка лық жә не әлеу мет тік 
да му жо лын да ғы не гіз гі ке дер гі лер тар ве до мс-
тво лық қы зы ғу шы лық ая сын да қа луы бо лып тұр. 
Өн ді ріс тің ал дын да тұр ған мә се ле лер ая сын да 
қа лып, ми ни стр лік пен ве до мс тва лар дың бас қа 
қа ла ла лар да ғы әлеу мет тік мә се ле лер ді ше шу ге 
кө ңіл бөл ме ді. Нә ти же сін де ең бек ре су рс та рын 
тиім ді пай да ла ну ды қам та ма сыз ету, адам дар-
дың күн де лік ті өмі рін ың ғай лы ұйым дас ты ру 

сияқ ты аса үл кен емес ел ді ме кен дер ке шен ді 
өмір лік қа жет ті лік тер ден бос қал ды.

Ер те де эко но ми ка ның мо бил дік тү рі ке зін-
де, мем ле кет тің үкі ме ті нің вер ти кал ды бас қа ру 
жүйе сін де әр бір адам ға же те тін дей мә се ле лер 
ор та ға шық па ды. Қа ла лар, кез кел ген ел ді ме-
кен нің құ ры луы, өмір сү руі жә не да муы мем-
ле кет тің ше шім мен сәй кес те ніп жүр гі зіл ді. Со-
ны мен қа ла лар, әсі ре се ша ғын қа ла лар бел гі лі 
мем ле кет тің мақ сат та рын іс ке асы ра тын кә сі по-
рын ның әлеу мет тік це хы ре тін де қа рас ты рыл ды. 
Қа ла лар да бұл мә се ле лер ді ше шу де сәй кес, құ-
рам дас бө лік бол ды. Жа ңа қа ла лар ды құ ру, мем-
ле кет тің мақ сатт тар ды іс ке асы ру ды қам та ма сыз 
ету де, жа ңа кә сі по рын дар ды құ ру мен ты ғыз бай-
ла ныс ты бол ды. Қа ла лар дың да му ке ле ше гі кә сі-
по рын дар дың ке ле ше гі мен анық тал ды.

Қа ла лар дың да муы әлеу мет тік ор га низм ре-
тін де, осы шарт тар да іш кі қа жет ті лік тер мен үр-
діс те рін де аса тө мен гі дә ре же де есеп ке алын ды. 
Іс жүр гі зу ба ры сын да қа ла лар дың же ке өзі нің 
әлеуеті өте тө мен гі дә ре же де пай да ла ныл ды. Ол 
ке зең де жүр гі зіл ген жүйе ло гис ти ка лы, се бе бі 
бар лық ма те ри ал дық жә не ұйым дық ре су рс тар 
мем ле кет тің құ зы рын да еді. Мем ле кет қа ла лар-
дың да му жо лын ға на таң да ған жоқ, осы жол да-
ғы бар лық іс-әре кет тер қоз ға лы сын то лы ғы мен 
қам та ма сыз ет ті. Бұл қа ла лар ды да мы ту ды бас-
қа ру кес кі нін, шарт ты түр де то та ли тар лы-мем-
ле кет тік деп атау ға бо ла ды.

Қа зір гі таң да кез кел ген қа ла аума ғын да біз 
әлеу мет тік-эко но ми ка лық үде ріс тер дің үш бас ты 
қа ты су шы ла рын кө ре ала мыз: жер гі лік ті қо ғам-
дас тық (жер гі лік ті өзін-өзі бас қа ру дың құ зыр лы 
ор ган да ры), кә сі по рын жә не мем ле кет (ай мақ-
тық жә не рес пуб ли ка лық бас қа ру дың құ зыр лы 
ор ган да ры).

Әр бір қа ты су шы өзі нің құ қы ғы, өзі нің қы зы-
ғу шы лы ғы жә не өзі нің ре су рс та ры бар. Қа зір гі 
таң да мем ле кет ре су рс тар дың бір бө лі гі не ға на 
ие. Сон дай-ақ бел гі лі бір нақ ты сұ рақ тар ды ше-
шу құ қы ғын да, нақ ты жо ба лар ды жү зе ге асы ру-
да, да му ды анық тайт ын мем ле кет тің құ зы рын да 
емес, жер гі лік ті әкім ші лік не ме се кә сі по рын ның 
құ зы рын да. Бі рақ, олар дың құ зы рет ті лі гі мен құ-
қы ғын мем ле кет тің заң да ры мен қор ға лып, мем-
ле кет орын далуына ке піл дік бе ре ді.

Осы лай ша, мем ле кет қа ла дам уын  бас қа ру 
қыз ме тін орын дай ал май ды. То та ли тар лық сыз-
ба да әре кет ет кен бұ рын ғы мо дель бү гін де жоқ, 
іс тен шық қан. Му ни ци пал ды жа са лым дар ды 
перс пек тив ті түр де әлеу мет тік-эко но ми ка лық 
жа ғы нан да мы ту үшін жер гі лік ті би лік (қа ла лық 
әкім ші лік) жа уап  бе ре ті ні заң мен анық тал ған, 
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ал об лыс ты да мы ту үшін осы об лыс тың би лік 
ор ган да ры аты нан мем ле кет жа уап  бе ре ді. Бұл 
де ге ні ңіз да му ды бас қа ру бо йын ша нақ ты ше-
шім дер қа был дайт ын суб ъек ті нің жоқ екен ді гін 
біл ді ре ді. Со ны мен бір ге бү гін гі іс тә жі ри бе де 
де, бұл үр діс ке қа ты су шы лар дың бар лы ғы ның 
ара сын да бы ты ра тып ор на лас ты рыл ған ре су рс-
тар ту ра лы мә се ле лер заң мен де ше шіл ме ген. 

Бү гін де Қа зақ стан да бас қа ел дер дің ізі мен ең 
ал ды мен қа ла лар дың эко но ми ка лық дам уын ың 
ай мақ тық құ ры луы мә се ле сі не ерек ше кө ңіл бө-
лін ге ні ай қын аң ға ры ла ды. Бұл сфе ра да ғы әдіс-
те ме лік әзір ле ме лер мен мем ле кет тік ме ке ме лер, 
жо ға ры оқу орын да ры, мем ле кет тік емес зерт-
теу ор та лық та ры, кон сал ти нг тік фир ма лар жә не 
әдет те гі дей, қа ла ның өз де рі жә не олар дың ас со-
циацияла ры ( қауым дас тық та ры) айна лы са ды.

Әр бір эко но ми ка лық дағ да рыс, әсі ре се қа-
лып та су дың жә не да му дың өз ге ше ерек ше лік те-
рі бар бір са ла лы тер ри то риялар эко но ми ка сын 
айт ар лық тай те ңес ті ре ді. Олар әлеу мет тік жә не 
эко но ми ка лық құл ды ру лар ға не ғұр лым се зім тал 
бо лып ке ле ді, со ған сәй кес ға лым дар дың, са-
рап шы лар дың, би лік құ ры лым да ры өкіл де рі нің 
та ра пы нан өз де рі не де ген жо ға ры на зар ауда-
рылуын  та лап ете ді. 

Бір са ла лы қа ла лар дың туын дауы әлем де гі 
ин ду ст рия лан ды ру дың жә не ірі ком па ниялар-
дың пай да болуына алып кел ді. Мо но қа ла кө-
бі не се тау-кен өн ді рі сі са ла ла ры ның ба за сы на: 
шах та лар ға, карь ер лер ге, т.б. не гіз де ліп құ рыл-
ды. Ке йін нен же ке ком па ниялар өнер кә сіп тің 
қан дай да бір са ла сы на то лы ғы мен ма ман дан ды-
рыл ған, өзі нің тө ңі ре гін де, әдет те гі дей, олар мен 
ор та жә не ша ғын биз нес ар қы лы бай ла ны са тын 
бір ірі кә сі по ры ны бар «ком па ниялар қа ла сын» 
(company towns) құ ра бас та ды. Со ны мен қа тар 
бар лық тұр ғын үй ком му нал дық сфе ра лар жә не 
әлеу мет тік инф ра құ ры лым дар жә не т.б. қа ла ны 
құ ра тын ком па ниялар ға тиесі лі бол ды, ол кө бін-
де му ни ци пал ды бас қа ру ор ган да ры ның құ ра-
мын анық та ды. 

Бір са ла лы эко но ми ка ның ба рын ша тар ау-
қым да ма ман дан ды ры луы жә не іс жағ дайы ның 
қа ла ны құ ру шы кә сі по рын дар ға өте күш ті тәуел-
ді лі гі олар дың дам уын ың эко но ми ка лық тұ рақ-
сыз ды ғын жә не олар дың өнім де рі нің әлем дік 
ба ға тер бе лі сі не се зім тал ды лы ғы ның жо ға ры 
дең ге йін  ал дын-ала анық та ды. Нә ти же сін де дү-
ниежү зін де гі жал пы мак роэко но ми ка лық оқи-
ға лар өз ге ріс те рі (әсі ре се, дағ да рыс тық құл ды-
раулар ке зе ңін де) көп те ген мұн дай қа ла лар ды 
құ ру шы кә сі по рын дар тиім ді бол май қал ды, ал 
қа ла ның өз де рі көп те ген эко но ми ка лық жә не 

әлеу мет тік мә се ле лер мен ұшы ра сып, іс жү зін де 
түрт кі леу ше гін де қа лып қой ды [18].

Ес кір ген жә не бә се ке ге қа бі лет сіз бо лып қал-
ған кә сі по рын дар дың өн ді ріс ті күрт қыс қарт-
қан не ме се тіп ті қи рат қан бір са ла лы қа ла лар 
мә се ле сі бар лық да мы ған ел дер де бар. Қа зір гі 
уа қыт та дү ниежү зін де бір са ла лы қо ныс-ме кен-
дер дің мә се ле ле рін ше шу дің жет кі лік ті түр де гі 
үл кен тә жі ри бе сі жи нақ тал ған. Қа зақ стан үшін 
Ба тыс тың жә не Ре сей дің өнер кә сіп тің жә не аг-
роөнер кә сіп тік ке шен дер дің дәс түр лі са ла ла ры-
ның эко но ми ка сы құ ры лы мын да ғы бір са ла лы 
қа ла ла рын оңал ту тә жі ри бе сі оның ба сым ды лы-
ғы мен не ғұр лым қы зық ты рақ. 

Ба тыс та бір са ла лы қо ныс-ме кен дер ді қол-
дау дың жә не оңал ту дың мей лін ше кең та ра тыл-
ған ме ха ни зм де рі нің бі рі өзі нің қа ла лық қыз ме-
тін тә мам да ған дар ды қайта құ ры лым дау бо лып 
та бы ла ды. Со ны мен бір ге мо но қа ла ның эко но-
ми ка сын қайта құ ры лым дау екі жол мен жү зе ге 
асы ры луы мүм кін:

– эко но ми ка ны әр та рап тан ды ру: эко но ми-
ка ның жа ңа сфе ра ла ры мен сек тор ла рын, оның 
ішін де, дү ниежү зі лік эко но ми ка ның үшін ші лік 
сек то ры ның үлес сал ма ғы мен рө лін арт ты ру дың 
жал пы тен ден цияла ры на сәй кес ғы лы ми сыйым-
ды өн ді ріс тер ді жә не қыз мет көр се ту сфе ра ла-
рын да мы ту есе бі нен;

– өнер кә сіп тің «ес кі» са ла ла рын мо дер ни за-
циялау есе бі нен бір са ла лы қа ла эко но ми ка сы-
ның құ ры лым дық қайта құ ры луы.

Ше тел дік тә жі ри бе көр сет ке нін дей, қайта 
құ ры лым дау ке зін де қайта жа саудың тиім ді лі гін 
арт ты ра тын бел гі лі бір инс ти ту ционал ды ор та-
ны құ ру үл кен рөл ат қа ра ды.

Бір са ла лы тер ри то рияның инс ти ту ционал-
ды ор та сын же тіл ді ру ба ғыт та ры ның бі рі да му 
инс ти тут та рын қа лып тас ты ру бо лып та бы ла ды.

Атал мыш ұғым ның анық та ма сы бар. Мә се-
лен, ин но ва циялық үр діс тер ді ын та лан ды ра тын 
жә не мем ле кет тік-же ке мен шік тік се рік тес тік 
ме ха ни зм де рін пай да ла ну ар қы лы инф ра құ ры-
лым дар ды да мы та тын мем ле кет тік сая сат құ рал-
да ры ның бі рі не да му инс ти тут та ры жа та ды. Да-
му инс ти тут та ры ның не гіз гі мақ са ты – тұ рақ ты 
эко но ми ка лық өсу ді жә не эко но ми ка ны әр та рап-
тан ды ру ды қам та ма сыз ету үшін на рық тық ме-
ха ни зм дер ді оң тай лы түр де іс ке асы ра ал майт ын 
мін дет тер ді ше шу үшін «на рық та ғы сәт сіз дік» 
деп ата ла тын ды же ңу.  Мә се лен, біз дің пі кі рі міз-
ше, ай мақ тық эко но ми ка ны да мы ту дың ше тел дік 
тә жі ри бе ле рі не сәй кес бір са ла лы эко но ми ка сы 
бар қа ла лар ды мем ле кет тік қол дау мә се ле ле рі 
мы на лар бо лып та бы ла ды:
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Қа зақ стан да ша ғын жә не бір са ла лы қа ла лар ды әлеу мет тік-эко но ми ка лық да мы ту ды бас қа ру дың не гіз гі ба ғыт та ры   

– бір са ла лы қа ла тұр ғын да ры ның ин вес ти-
циялық хал-ахуа лын жақ сар ту үшін жағ дай лар 
мен ал ғы шарт тар жа сау, олар дың өмір сүр уіне 
қо лай лы жағ дай жа сау;

– өн ді ріс тік қыз ме ті қа ла ны құ ру шы кә сі по-
рын дар ға бай ла ныс ты емес ба ла ма лы өн ді ріс тік 
бір лік құ ру ар қы лы бір са ла лы қа ла эко но ми-
ка сы ның қа ла ны құ ру шы кә сі по рын қыз ме ті не 
тәуел ді лі гі дең ге йін  тө мен де ту;

– ең бек на ры ғын да ғы қар қын ды лық ты тө-
мен де ту, әлеу мет тік қар қын ды лық тың әлеует ті 
қа уіп-қа те рі нің ал дын-алу ша ра ла ры;

– бір са ла лы қа ла лар дың эко но ми ка сын да-
мы ту үшін ық пал ету ге ба ғыт тал ған іс-ша ра лар 
ке ше нін әзір леу;

– ке шен ді ин вес ти циялық жос пар лар ды қор-
ғайт ын мо но қа ла лар ды рес пуб ли ка лық (ор та-
лық) бюд жет есе бі нен мем ле кет тік қол дау; 

– бір са ла лы қа ла лар да ғы мо ни то ринг тің ақ-
па рат тық жүйеле рін пай да ла ну ды іс ке қо су жә не 
әлеу мет тік-эко но ми ка лық жағ дайла рын тал дау-
ды жа сау. 

Дү ниежү зі лік тә жі ри бе де бір са ла лы қа ла-
лар дың жағ дайла рын тұ рақ тан ды ру үшін рес-
пуб ли ка лық (ор та лық) жә не ай мақ тық (жер гі-
лік ті) дең гейде жү зе ге асы ры ла тын мем ле кет тік 
қар жы лық қол дау жа саудың екі ба ғы ты ор нық-
ты рыл ған:

1. Өн ді ріс ті да мы ту, тұр ғын дар дың жұ мыс-
пен қам ты луы мә се ле ле рін ше шу мақ са тын да 
қа ла ны құ ру шы кә сі по рын дар ды қол дау.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның әре кет ету ші 
са лық жә не алым ту ра лы заң на ма ла ры мен бюд-
жет тік заң на ма ла ры шең бе рін де гі қа ла ны құ ру-
шы кә сі по рын ды мем ле кет тік қол дау дың рес-
пуб ли ка лық ша ра ла ры на мы на лар ды ен гі зу ге 
бо ла ды:

– бір са ла лы қа ла лар тер ри то рияла ры на рес-
пуб ли ка лық са лық бо йын ша ин вес ти циялық са-
лық не сиеле рін бе ру жә не са лық ты тө леу мер зі-
мін ұзар ту;

– кә сі по рын дар дың не сиеле рі бо йын ша 
пайыз дар ды тө леу жө нін де гі шы ғын дар дың бір 
бө лі гі нің ор нын тол ты ру ға суб си диялар ұсы ну;

– бір са ла лы қа ла лар тер ри то рияла рын да ғы 
кә сі по рын дар ға бан кі не сиеле рі бо йын ша мем-
ле кет тік ке піл дік тер бе ру.

Әре кет ету ші бюд жет тік заң на ма лар жә не са-
лық ту ра лы заң дар шең бе рін де гі қа ла ны құ ру шы 
кә сі по рын ды мем ле кет тік қол дау дың ай мақ тық 
ша ра ла ры на мы на лар ды ен гі зу ге бо ла ды:

– кә сі по рын дар ға не сиелер жө нін де гі пайыз-
дар ды тө леу бо йын ша шы ғын дар дың бір бө лі гі-
нің ор нын тол ты ру ға суб си диялар бе ру; 

– бір са ла лы қа ла лар тер ри то рияла рын да ғы 

кә сі по рын дар ға ай мақ тық са лық тар бо йын ша 
са лық ты тө леу мер зі мін ұзар ту жә не ин вес ти-
циялық са лық не сиеле рін ұсы ну;

– бір са ла лы қа ла лар тер ри то рияла рын да ғы 
кә сі по рын дар ға бан кі лер не сиеле рі бо йын ша 
мем ле кет тік ке піл дік тер бе ру.

2. Бюд жет тік қыз мет көр се ту дің қа жет ті дең-
ге йін  сақ тау мақ са тын да бір са ла лы қа ла лар 
бюд жет те рін қол дау.

Бір са ла лы қа ла лар дың бюд жет те рін мем ле-
кет тік қол дау дың рес пуб ли ка лық ша ра ла ры на 
мы на лар кі ре ді:

– рес пуб ли ка лық бюд жет тен бюд жет тік не-
сиелер бе ру жә не жер гі лік ті бюд жет тер дің тең ге-
рім ді лі гі не өте ма қы лар бө лу ке зін де бір са ла лы 
қа ла лар ды қол дау қа жет ті лі гін есеп ке алу; 

– мем ле кет тік-же ке мен шік тік се рік тес тік ті 
да мы ту, атап айт қан да мем ле кет тік мен шік тің 
күр де лі құ ры лыс та ры объек ті ле рін қо сал қы қар-
жы лан ды ру ға, жер гі лік ті бюд жет тер ден жү зе ге 
асы ры ла тын бюд жет тік ин вес ти циялар ға жер гі-
лік ті бюд жет тен суб си диялар бе ру фор ма сын да-
ғы әртүр лі ин вес ти циялық қор лар дың қа ра жа ты 
есе бі нен ай мақ тық ма ңы зы бар ин вес ти циялық 
жо ба лар ды жү зе ге асы ру;

– жер гі лік ті жер де на рық ең бе гі қар қын ды-
лы ғын тө мен де ту ге, ша руа (фер мер лік) қо жа-
лық та рын кі рік ті ре оты рып, ша ғын жә не ор та 
кә сіп кер лік ті мем ле кет тік қол дау ға ба ғыт тал ған 
қо сым ша іс-ша ра лар ды жү зе ге асы ру ға рес пуб-
ли ка лық бюд жет тен суб си диялар ұсы ну. 

Көп са ла лы қа ла лар дың бюд же тін мем ле кет-
тік қол дау дың ай мақ тық ша ра ла ры на мы на лар-
ды кір гі зу ге бо ла ды:

– бір са ла лы қа ла лар ға қайтары ла тын жә не 
қайтарыл майт ын қар жы лай кө мек тер бе ру;

– бір са ла лы қа ла лар дың әлеу мет тік дам уына 
жә не ин же нер лік инф ра құ ры лым да ры на жер гі-
лік ті бюд жет тер ден суб си диялар бе ру;

– жер гі лік ті бюд жет тер ге му ни ци пал ды мен-
шік тің күр де лі құ ры лыс та ры объек ті ле рін қо-
сал қы қар жы лан ды ру үшін рес пуб ли ка лық бюд-
жет тен тиіс ті суб си диялар бе ру фор ма сын да ғы 
мем ле кет тік же ке мен шік се рік тес тік ті, күр де лі 
құ ры лыс тар объек ті ле рі не жо ба лық құ жат та ма-
лар ды әзір леу ді қар жы лан ды ру ды кі рік ті ре оты-
рып, жер гі лік ті бюд жет тен жү зе ге асы ры ла тын 
бюд жет тік ин вес ти циялар ды да мы ту;

– бір са ла лы қа ла лар дың бюд жет те рі тең ге-
рім ді лі гін қам та ма сыз ету ге өте ма қы лар ұсы ну.

Со ны мен, ша ғын жә не бір са ла лы қа ла лар 
ау мақ тар да өн ді ріс ке қа жет ті ор та лық тар ре-
тін де қа лып тас қан дық тан, тұр ғын дар ға әлеу-
мет тік, мә де ни-тұр мыс тық қыз мет көр се те тін 
өн ді ріс тік қыз мет ті ұйым дас ты ру ға ба ғыт тал-
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ған. Елі міз дің өңір ле рін құ ру да ша ғын жә не бір 
са ла лы қа ла лар ма ңыз ды рөл ат қа ра тын дық тан, 
кө бі сі ор на ла суы бо йын ша эко но ми ка лық жә не 
та би ғи жағ дайла ры бо йын ша өн ді ріс ті да мы ту-

ға жә не тұр ғын дар дың әлеу мет тік дең ге йін  кө-
те ру де бас қа ру жүйе сін же тіл ді ру қа жет ті лі гі 
бү гін гі күн нің өзек ті мә се ле ле рі нің бі рі не айна-
лып отыр. 
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